
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 16093 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 12456/02.08.2023 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομί-

ας και Οικονομικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασί-

ας «Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οι-

κονομικής ενίσχυσης, ως πρώτης αρωγής, ένα-

ντι στεγαστικής συνδρομής, σε ιδιοκτήτες που 

επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν 

από την 17η ως την 31η Ιουλίου 2023 στη χώρα» 

(Β’ 4899). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24Α και 24Β του ν. 4797/2021 «Κρατική 

αρωγή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για 
τη στήριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός 
προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66).

2. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 Κύρωση Πρόσθετης 
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολο-
γικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων Μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χα-
ρακτήρα» (Α’ 226).

3. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

5. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τον ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δη-
μοσίων Εσόδων» (Α’ 190).

8. Την από 28.07.1978 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου του Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί αποκαταστά-
σεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις περιοχή Βορείου 
Ελλάδος και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 117), η 
οποία κυρώθηκε, τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με τον ν. 867/1979 (Α’ 24), καθώς και το άρθρο 10 του 
ν. 2576/1998 (Α’ 25), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 84 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

9. Την από 26.03.1981 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκα-
ταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981» (Α’ 75), που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1190/1981 (Α’ 203).

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 
2016 (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, ΕΕ L 119).

11. Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης 
Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύ-
σεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5278

59727



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59728 Τεύχος B’ 5278/31.08.2023

Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 187/26-6-2014 σ. 1), και ιδίως τα 
άρθρα 7, 9, 11, 12 και 50 αυτού, όπως ισχύει.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 13 και 37 αυτού.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2473 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και την εμπορία 
προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 82), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 13 και 49 αυτού.

15. Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το 
άρθρο 1 του Παραρτήματος Ι των Κανονισμών (ΕΕ) 
651/2014, (ΕΕ) 2022/2472 και (ΕΕ) 2022/2473 «Επιχείρη-
ση θεωρείται κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από τη νομική 
της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηριότητα. Σε 
αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπασχολούμενα 
άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που ασκούν βιο-
τεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και προσωπικές 
εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που ασκούν τακτικά μια 
οικονομική δραστηριότητα».

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

18. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

19. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

20. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

21. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

22. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

23. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

24. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

25. Την υπό στοιχεία 102916ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

26. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

27. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/
30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και 
την υπ’ αρ. 5294/2020 απόφαση Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

28. Την υπ’ αρ. 43903/27.04.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος 
Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρι-
σης» (Β’ 2112).

29. Την υπ’ αρ. 3981/25.02.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

30. Την υπό στοιχεία Α3416/28.08.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
της Δημοτικής Ενότητας Θίσβης του Δήμου Θηβαίου 
της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας.

31. Την υπό στοιχεία Α3372/25.08.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας της Δημοτικής Κοινότητας Σουφλίου της Δημοτικής 
Ενότητας Σουφλίου του Δήμου Σουφλίου της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.

32. Την υπό στοιχεία Α3365/25.08.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας της Δημοτικής Ενότητας Σαπών και της Δημοτικής 
Κοινότητας Μαρώνειας της Δημοτικής Ενότητας Μαρώ-
νειας του Δήμου Μαρώνειας Σαπών, της Περιφερειακής 
Ενότητας Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης.

33. Την υπό στοιχεία Α3333/24.08.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας της Δημοτικής Κοινότητας Πισσώνα της Δημοτικής 
Ενότητας Διρφύων του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων 
της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας.

34. Την υπό στοιχεία Α3329/24.08.2023 απόφαση του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59729Τεύχος B’ 5278/31.08.2023

Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας της Δημοτικής Ενότητας Φιλλύρας του Δήμου 
Αρριανών της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

35. Την υπό στοιχεία Α3320/24.08.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Φυλής, της Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

36. Την υπό στοιχεία Α3318/24.08.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Γρατινής, Στυλαρίου και 
Σιδηράδων της Δημοτικής Ενότητας Κομοτηνής του Δή-
μου Κομοτηνής, της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

37. Την υπό στοιχεία Α3235/23.08.2023 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας της Δημοτικής Κοινότητας Αγίου Κοσμά 
της Δημοτικής Ενότητας Ορεινού του Δήμου Νέστου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

38. Την υπό στοιχεία Α3234/23.08.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας της Δημοτικής Ενότητας Νέας Αρτάκης του Δήμου 
Χαλκιδαίων της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

39. Την υπό στοιχεία Α3154/22.08.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την παρά-
ταση κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτι-
κής Προστασίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Διαλεκτού, 
Αβραμυλιάς και Νέου Ξεριά, της Δημοτικής Ενότητας 
Χρυσούπολης, του Δήμου Νέστου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης.

40. Την υπό στοιχεία Α3131/21.08.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας της Δημοτικής Ενότητας Σώστου του Δήμου Ιάσμου 
της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

41. Την υπό στοιχεία Α3121/19.08.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυ-
ξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστα-
σίας του Δήμου Αλεξανδρούπολης της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης.

42. Την υπό στοιχεία Α2649/27.07.2023 (Ορθή Επανά-
ληψη) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προ-
στασίας για την κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Αλμυ-
ρού, Κροκίου και Πλατάνου της Δημοτικής Ενότητας Αλ-
μυρού του Δήμου Αλμυρού της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

43. Την υπ’ αρ. 109/12.03.2019 πράξη του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος.

44. Την υπ’ αρ. 12456/02.08.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας «Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης 
οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτης αρωγής, έναντι στε-
γαστικής συνδρομής, σε ιδιοκτήτες που επλήγησαν από 
τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από την 17η ως την 31η 
Ιουλίου 2023 στη χώρα» (Β’ 4899), όπως ισχύει.

45. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’  αρ. 12456/
02.08.2023 (Β’ 4899) κοινής υπουργικής απόφασης για τη 
στήριξη φυσικών και νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων που περιέρχονται σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης εξαιτίας των πυρκαγιών που εκδηλώθηκαν από 
την 17η ως την 31η Αυγούστου 2023.

46. Τις από 31.07.2023, 11.08.2023 και 25.08.2023 ει-
σηγήσεις της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής 
του άρθρου 13 του ν. 4797/2021.

47. Την από 30.08.2023 εισήγηση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) για τα 
θέματα αρμοδιότητας της ΑΑΔΕ.

48. Το υπό στοιχεία 114545ΕΞ2023/01.08.2023 έγ-
γραφο και το από 29.08.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα του 
Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Επο-
πτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

49. Την υπό στοιχεία 125685ΕΞ2023/30.08.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

50. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη για το τρέχον οικονομικό έτος, 
το ύψος της οποίας δεν μπορεί να προσδιοριστεί και εξαρ-
τάται από πραγματικά δεδομένα, σε βάρος της ΣΑNA 851 
του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 12456/02.08.2023 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Διαδικασία χορήγησης εφά-
παξ έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτης αρω-
γής, έναντι στεγαστικής συνδρομής, σε ιδιοκτήτες που 
επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από 
την 17η ως την 31η Ιουλίου 2023 στη χώρα» (Β’ 4899), 
ως εξής:

1. Ο τίτλος της υπ’ αρ. 12456/02.08.2023 (Β’ 4899) από-
φασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομι-
κής ενίσχυσης, ως πρώτης αρωγής, έναντι στεγαστικής 
συνδρομής, σε ιδιοκτήτες που επλήγησαν από τις πυρ-
καγιές που εκδηλώθηκαν από την 17η Ιουλίου ως την 
31η Αυγούστου 2023 στη χώρα»

2. Η περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 12456/
02.08.2023 (Β’ 4899) απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«ε) την 26η Ιουλίου 2023 στις κάτωθι περιοχές:
Δημοτικές Κοινότητες Αλμυρού, Κροκίου και Πλα-

τάνου της Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού του Δήμου 
Αλμυρού και Δημοτική Κοινότητα Περιβλέπτου της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59730 Τεύχος B’ 5278/31.08.2023

Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας.»

3. Μετά την παρ. ε του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 12456/
02.08.2023 (Β’  4899) απόφασης προστίθενται νέες 
παρ. στ, ζ και η, ως εξής:

«στ) Την 19η Αυγούστου 2023 στον Δήμο Αλεξανδρού-
πολης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέ-
ρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

ζ) Την 21η Αυγούστου 2023 στις κάτωθι περιοχές:
ζα) Δημοτική Κοινότητα Σουφλίου της Δημοτικής Ενό-

τητας Σουφλίου του Δήμου Σουφλίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης,

ζβ) Δημοτική Κοινότητα Πισσώνα της Δημοτικής Ενό-
τητας Διρφύων του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας,

ζγ) Δημοτική Ενότητα Φιλλύρας του Δήμου Αρριανών 
της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,

ζδ) Δημοτικές Κοινοτήτες Γρατινής, Στυλαρίου και Σι-
δηράδων της Δημοτικής Ενότητας Κομοτηνής του Δή-
μου Κομοτηνής, της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,

ζε) Δημοτική Ενότητα Νέας Αρτάκης του Δήμου Χαλ-
κιδαίων της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας,

ζστ) Δημοτικές Κοινοτήτες Διαλεκτού, Αβραμυλιάς και 
Νέου Ξεριά, της Δημοτικής Ενότητας Χρυσούπολης, του 
Δήμου Νέστου, της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,

ζζ) Δημοτική Ενότητα Σώστου του Δήμου Ιάσμου της 
Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης,

ζη) Δημοτική Ενότητα Θίσβης του Δήμου Θηβαίου 
της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας.

η) Την 22α Αυγούστου 2023 στις κάτωθι περιοχές:
ηα) Δημοτική Ενότητα Σαπών και Δημοτική Κοινότητα 

Μαρώνειας της Δημοτικής Ενότητας Μαρώνειας του Δή-
μου Μαρώνειας Σαπών, της Περιφερειακής Ενότητας Ροδό-
πης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης,

ηβ) Δήμος Φυλής της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής,

ηγ) Δημοτική Κοινότητα Αγίου Κοσμά της Δημοτικής 
Ενότητας Ορεινού του Δήμου Νέστου, της Περιφερει-
ακής Ενότητας Καβάλας της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.»

4. Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 12456/02.08.2023 
(Β’ 4899) απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Δικαιούχοι - λήπτες της ενίσχυσης είναι ιδιοκτήτες, 
κατά πλήρη ή ψιλή κυριότητα, κτιριακών επαγγελματι-
κών εγκαταστάσεων, κατοικιών και λοιπών μη επαγγελ-
ματικής χρήσης κτιρίων, που υπέστησαν βλάβες από τις 
πυρκαγιές του άρθρου 1, όπως αυτά προκύπτουν από 
την τελευταία περιουσιακή κατάσταση του ΟΠΣ Περιου-
σιολογίου Ακινήτων. Ειδικά, για τη χορήγηση της πρώτης 
αρωγής έναντι στεγαστικής συνδρομής για ακίνητα τα 
οποία αποκτήθηκαν ή μεταβλήθηκε η κατάστασή τους 
μετά την 1η Ιανουαρίου 2023, λαμβάνεται υπόψη η δή-
λωση στοιχείων ακινήτων που έχει υποβληθεί μέχρι την 
30ή Αυγούστου 2023.»

5. Η παρ. 2 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 12456/02.08.2023 
(Β’ 4899) απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Οι αιτήσεις υποβάλλονται έως και την 25η Σεπτεμ-
βρίου 2023.»

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Αυγούστου 2023

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Υφυπουργός Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

 Υφυπουργός Κλιματικής 
Ψηφιακής Κρίσης και Πολιτικής
Διακυβέρνησης Προστασίας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052783108230004*


		2023-09-01T12:24:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




